
Miškų naikinimo ir alinimo
prevencijos politika



Miškų naikinimo ir alinimo prevencijos politika 2

Politikos tikslas

Taikymo sritis

Miškų naikinimo ir alinimo prevencijos politikaPolitika

Patvirtinta: 2024-09-11

Miškų naikinimo ir alinimo politika (toliau – Politika) nustato MAXIMA LT, UAB, (toliau 
– Bendrovė arba MAXIMA) įsipareigojimą sukurti atsakingas tiekimo grandines ir užti-
krinti, kad visi Bendrovės tiekiami produktai, kurių sudėtyje yra biržos prekių (žaliavų), 
kurių gamyba gali būti siejama su miškų naikinimu ir alinimu, nėra kilę iš neteisėto šal-
tinio arba jais buvo neteisėtai prekiaujama, o jų tiekimo grandinės yra nesusijusios su 
miškų naikinimu. 

Bendrovė pripažįsta miškų svarbą švelninant klimato kaitą, saugant biologinę įvairovę 
ir palaikant čiabuvių tautų bei vietos bendruomenių teises ir nuo miškų ekosistemų 
priklausomus jų pragyvenimo šaltinius, taip pat pripažįsta žemės ūkio produktų gamy-
bos poveikį miškams ir natūralioms ekosistemoms.

2023 m. gegužės 31 d. Europos Parlamento ir Tarybos priimtas (ES) 2023/1115 regla-
mentas „Dėl tam tikrų su miškų naikinimu ir alinimu siejamų biržos prekių ir produktų 
tiekimo Sąjungos rinkai ir jų eksporto iš Sąjungos“ (toliau – EUDR Reglamentas) įpa-
reigoja rinkos dalyvius užtikrinti, kad jų tiekimo grandinės nebūtų susijusios su miškų 
naikinimu.

Būdama maisto ir plataus vartojimo prekių bei paslaugų mažmeninės prekybos ben-
drove, Bendrovė supranta savo vaidmenį ir atsakomybę sprendžiant miškų naikinimo 
ir alinimo problemą žemėse, iš kurių gaunamos atitinkamos žaliavos. 

Politika taikoma Bendrovės veiklai ir apima visas Bendrovės tiekimo grandines, daly-
vaujančias pateikiant ar tiekiant rinkai atitinkamus produktus, kuriuose yra atitinkamų 
biržos prekių, t. y. galvijų, kakavos, kavos, alyvpalmių aliejaus, kaučiuko, sojų ir medie-
nos (toliau – atitinkami produktai), siejamų su miškų naikinimu ir alinimu. 

Politika taikoma visiems darbuotojams, tiekėjams, rangovams ir verslo partneriams, 
kurie dalyvauja produktų, siejamų su miškų naikinimu ir alinimu, tiekime, gamyboje ir 
pardavime. 

Kodas: PO-X728-377   
Versija: 1



Miškų naikinimo ir alinimo prevencijos politika 3

Politika yra glaudžiai susijusi su kitomis Bendrovės jau taikomomis Politikos kryptimis 
ir atitinka įmonės įsipareigojimus ir veiksmus tvarumo srityje, išdėstytus Kokybės ir 
aplinkosaugos politikoje bei Tiekėjų elgesio kodekse.

2020 m. gruodžio 31 d. yra atskaitos data, nurodanti, kad jokie atitinkami produktai 
negalėtų būti pateikiami rinkai, jei jie pagaminti žemėje, kurioje po tos datos buvo nai-
kinami arba alinami miškai. Tai reiškia, kad teritorijos, kuriose natūralios ekosistemos 
buvo iškirstos arba nualintos po 2020 m. gruodžio 31 d., laikomi neatitinkančiais 
reikalavimų ir tokiose teritorijose pagamintos biržos prekės negali patekti į MAXIMOS 
tiekimo grandines.

Atskaitos data taikoma Bendrovės tiek tiesioginiams, ties aukštesnėje tiekimo grandi-
nės grandyje esantiems tiekėjams, pavyzdžiui, gamintojams, perdirbėjams, prekybi-
ninkams ir pan.   

Galvijai, kakava, kava, alyvpalmių aliejus, kaučiukas, sojos ir 
mediena.

Atitinkamos biržos prekės

Terminai ir sąvokos

I EUDR Reglamento priede išvardyti produktai, kuriuose yra 
atitinkamų biržos prekių, kurie buvo jomis šeriami arba paga-
minti jas naudojant.

Atitinkami produktai

Miškų pavertimas naudojimui žemės ūkio paskirties tikslais, 
neatsižvelgiant į tai, ar jis inicijuotas žmogaus.

Miškų naikinimas

Struktūriniai miško dangos pokyčiai, pasireiškiantys neliestų 
miškų arba natūraliai atželiančių miškų pavertimu plantaciniais 
miškais arba kita medžiais apaugusia žeme, taip pat neliestų 
miškų pavertimu pasodintais miškais. 

Miškų alinimas



Miškų naikinimo ir alinimo prevencijos politika 4

Rizikos valdymo procesas, kurį Bendrovė įgyvendina siekdama 
nustatyti, įvertinti, išvengti ir (ar) sumažinti rizikos veiksnius bei 
nusako kaip įmonė sprendžia su aplinkosauga ir socialiniais 
aspektais susijusią riziką bei valdo poveikį savo veikloje ir tieki-
mo grandinėse.

Vadovybės įsipareigojimas

Teisėtumo principas

Bendrovė įsipareigoja pirkti ir tiekti rinkai atitinkamus produktus tik įsitikinusi, kad 
atitinkamos biržos prekės naudojamos pagaminant šiuos produktus ar šeriant jomis, 
gaunamos iš teisėtų ir gerai valdomų žemės sklypų arba, kiek tai susiję su galvijais – 
ūkių, pirmenybę teikiant sertifikuotiems produktams pagal patikimus sertifikavimo 
standartus, ir (arba) iš perdirbtų antrinių žaliavų. 

Bendrovė savo įsipareigojimus siekia įgyvendinti atlikdama miškų naikinimo rizika 
grindžiamą išsamų patikrinimą ir įsigydama atitinkamus produktus iš tiesioginių tiekė-
jų, kurie įsipareigoja laikytis Politikoje išdėstytų reikalavimų, taip pat laikytis skaidraus 
ir etiško elgesio principų, išdėstytų Tiekėjų elgesio kodekse. 

Bendrovė įsipareigoja tiekti tik tokius atitinkamus produktus, kurie buvo pagaminti, 
apdoroti ir parduodami laikantis šalyje, kurioje buvo pagaminta atitinkama biržos 
prekė arba atitinkamam produktui gaminti naudojama ar jo sudėtyje esanti atitinkama 
biržos prekė, ir visoje tiekimo grandinėje galiojančių teisės aktų. 

Taikytinų teisės aktų apibrėžtis atitinka EUDR Reglamente išdėstytus reikalavimus 
gamybos šalyje taikomiems įstatymams dėl gamybos vietovės teisinio statuso, kiek 
tai susiję su:

• žemės nuosavybės teisėmis;

• aplinkos apsauga;

• su miškais susijusiomis taisyklėmis, įskaitant miškų valdymą ir biologinės įvairovės 
išsaugojimą, kai jos yra tiesiogiai susijusios su medienos ruoša;

Išsamus patikrinimas



Miškų naikinimo ir alinimo prevencijos politika 5

• trečiųjų šalių teisėmis;

• darbuotojų teisėmis;

• pagal tarptautinę teisę saugomomis žmogaus teisėmis;

• laisvo, išankstinio ir informacija grindžiamo sutikimo principu, be kita ko, kaip 
nustatyta JT deklaracijoje dėl čiabuvių tautų teisių;

• mokesčių, kovos su korupcija, prekybos ir muitų taisyklėmis.

Bendrovė įsipareigoja imtis visų priemonių, kad išvengtų atitinkamų biržos prekių, 
gautų iš šalių, kurioms JT Saugumo Taryba arba ES Taryba yra nustačiusi sankcijas 
dėl atitinkamų biržos prekių importo ar eksporto. 

Politika įgyvedinama pagal Bendrovėje veikiančią išsamaus patikrinimo sistemą, kuri 
remiasi ne pelno siekiančios organizacijos Accountability Framework Initiative (AFI) 
gairėmis, kurios skirtos kovoti su miškų naikinimu tiekimo grandinėse, įtvirtinti natūra-
lių ekosistemų apsaugą bei žmogaus teisių laikymąsi tiekimo grandinėse.

Politikos įgyvendinimo principai

• Užtikrinti atitiktį EUDR Reglamentui šiomis priemonėmis:

- užtikrinti visišką skaidrumą ir atitinkamų produktų, siejamų su miškų naikinimu 
ir alinimu, tiekimo grandinių atsekamumą;

- teikti pirmenybę toms sertifikavimo sistemoms, kurios užtikrina tiekimo grandi-
nių atskyrimą, tokiu būdu užtikrinant atsekamumą iki žaliavos gamybos vietos.

Siekdama tikslo, Bendrovė įsipareigoja: 

- tiekti atitinkamus produktus tik iš tų tiekėjų, kurie gali įrodyti, kad laikosi EUDR 
Reglamento reikalavimų ir praktikos, užtikrinančios, kad jų tiekimo grandinės 
yra nesusijusios su miškų naikinimu;

- bendradarbiauti su tiekėjais, kurie veikia pagal pagrindines Tarptautinės darbo 
organizacijos konvencijų, Jungtinių Tautų Visuotinės žmogaus teisių deklaraci-
jos ir Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos nustatytas gaires, 
laikydamiesi visuotinai priimtinų žmogaus ir darbo teisių įsipareigojimų, įskai-
tant pagarbą ūkininkų ir bendruomenių teisėms į žemę, laisvą išankstinį ir infor-
muoto asmens sutikimą bei vietinių ir nuo miškų priklausomų žmonių teises;

• Kelti reikalavimus savo tiekimo grandinei:



- reikalauti, kad tiekėjai pateiktų pagrįstus ir išsamius įrodymus apie jų miškų 
naikinimą ir alinimą neskatinančią politiką ir praktikas, įskaitant trečiųjų šalių 
patvirtinimus, jei reikia;

- jei ir kai nustatomi nežymūs neatitikties atvejai mūsų tiekimo grandinėje, 
įtraukti tiekėjus, kad jie veiksmingai ištaisytų padėtį;

- skatinti tiekėjus bendradarbiauti su vietos bendruomenėmis ir jas remti jų tva-
rumo pastangose, skatinant aktyvesnę agrarinę miškininkystę, miškų atkūrimą 
ar natūralių ekosistemų atkūrimą;

- laiku spręsti visus skundus, taikant skaidrų skundų nagrinėjimo mechanizmą, 
kuris leistų darbuotojams ir kitoms suinteresuotosioms šalims, kurioms daro-
mas poveikis tiekimo grandinėje, konfidencialiai ir anonimiškai pranešti apie 
problemas ir pažeidimus, nebijant atsakomųjų veiksmų ar bausmės.

- reguliariai atlikti tiekimo grandinių vertinimą, siekiant identifikuoti, pašalinti 
arba mažinti su miškų naikinimu ir alinimu susijusias rizikas ir užtikrinti nuolati-
nę atitiktį Politikai;

- imtis proporcingų rizikos mažinimo veiksmų, kad būtų išvengta galimos rizikos 
dėl atitinkamų produktų neteisėtos kilmės šaltinio ir neteisėtos prekybos jais;

- rinkti ir saugoti informaciją, dokumentus ir duomenis, įrodančius, kad atitinkami 
produktai nesusiję su miškų naikinimu ir, pareikalavus, pateikti priežiūros insti-
tucijoms; 

- stebėti, ar mūsų tiekimo grandinėse nepasitaikė reikalavimų nesilaikymo 
atvejų, ir suteikti galimybę suinteresuotosioms šalims pateikti skundus Bendro-
vei;

- užtikrinti prekių atsekamumą nuo kilmės iki galutinio produkto, naudojant serti-
fikavimo sistemas, siekiant stebėti ir patikrinti atitinkamų produktų kilmę;

- bendradarbiauti su tiekėjais, siekiant užtikrinti duomenų vientisumą, skaidru-
mą ir atsekamumą tiekimo grandinėse.

• Turėti funkcionuojančią išsamaus patikrinimo sistemą ir procedūrų stebėseną:

- reguliariai vertinti mūsų įsipareigojimų vykdymo pažangą ir veiksmus, kurių 
ėmėmės savo pareigoms vykdyti bei teikti ataskaitas, viešai pranešant apie 
savo išsamaus patikrinimo sistemą; 

- įtraukti suinteresuotąsias šalis, įskaitant tiekėjus, partnerius, klientus ir pilietinę 
visuomenę per komunikaciją, kad būtų sprendžiamos sisteminės problemos ir 
kuriami bendri sprendimai;

- skelbti kasmetinę tvarumo ataskaitą, kurioje pateikiama informacija apie inicia-
tyvas ir veiklos rezultatus.

• Užtikrinti skaidrumą ir ataskaitų teikimą:

Miškų naikinimo ir alinimo prevencijos politika 6



Miškų naikinimo ir alinimo prevencijos politika 7

- organizuoti mokymus darbuotojams ir konsultacijas tiekėjams, kad jie suprastų 
ir įgyvendintų miškų naikinimo neskatinančias praktikas;

- reguliariai peržiūrėti ir atnaujinti Politiką, atsižvelgiant į naujas tendencijas, 
įžvalgas, techologijas ir reguliacinę aplinką;

- skatinti nuolatinio tobulinimo ir inovacijų kultūrą tvaraus tiekimo praktikose.

• Užtikrinti nuolatinį tobulinimą:

Aplinkos apsauga

Bendrovė įsipareigojusi skatinti atsakingą aplinkos ir jos gamti-
nių išteklių valdymą, mažinti poveikį aplinkai, kurį daro mūsų 
pačių arba mūsų tiekėjų ir subtiekėjų vykdoma veikla. 

Savo veikloje Bendrovė vadovaujasi Kokybės ir aplinkosaugos 
politika, o lūkestis aplinkosauginių poveikių valdymui tiekimo 
grandinėje išdėstytas Tiekėjų elgesio kodekse. 

Įsipareigojame teikti prioritetą pagal tarptautiniu mastu pripa-
žintus atsakingo valdymo standartus sertifikuotiems atitinka-
miems produktams, kad užtikrintume, jog žaliava kilusi iš atsa-
kingai tvarkomų žemės sklypų arba kiek tai susiję su galvijais – 
ūkių ir atitinka konkrečius teisėtumo reikalavimų aspektus.

Įsipareigojame nuolat gerinti tiekimo grandinių tvarumo lygį, 
pirmenybę teikiant griežtesniems ir patikimesniems sertifikavi-
mo ir patikros standartams bei reikalavimams ir vengiant (arba 
eliminuojant) tiekimo iš nežinomų ar netvarių šaltinių.



Socialinė atsakomybė

Atsakomybės už Politikos įgyvendinimą

Bendrovė įsipareigoja nedalyvauti prieštaringoje verslo praktikoje ar nesinaudoti ja, 
pavyzdžiui, bet neapsiribojant: 

Jei taptų žinoma, kad kuri nors iš šių temų yra aktuali Bendrovėje arba tiekimo 
grandinėje, esame įsipareigoję imtis atitinkamų veiksmų tokiai situacijai sušvelninti. 

Aukščiausiajai vadovybei tenka bendra atsakomybė už tai, kad ši Politika atitiktų 
teisinius ir etinius įsipareigojimus. Vadovybė turi užtikrinti, kad būtų skiriami tinkami 
ištekliai Politikai veiksmingai įgyvendinti.

• bet kokia priverstinio darbo forma, įskaitant priverstinį darbą, priverstinį darbą 
kalėjimuose, vergiją, šiuolaikinę vergovę ar prekybą žmonėmis; 

• vaikų darbo naudojimas – minimalus įdarbinimo amžius turi būti ne mažesnis negu 
pradinės mokyklos baigimo amžius ir bet kuriuo atveju neturi būti mažesnis negu 
15 metų. Jeigu šalyje nustatytas minimalus amžius yra 14 metų pagal Tarptautinės 
darbo organizacijos (angl. ILO) konvencijos Nr. 138 numatytą išimtį, jis gali būti 
priimtinas; 

• diskriminacija dėl rasės, odos spalvos, lyties, kalbos, religijos, politinių ar kitokių 
pažiūrų, kastos, tautinės ar socialinės kilmės, turto, gimimo, priklausymo profesinei 
sąjungai, seksualinės orientacijos, sveikatos būklės, šeimyninių pareigų, amžiaus 
ir negalios ar kitų skiriamųjų požymių;

• nesaugi ar nesveika darbo aplinka, įskaitant, bet neapsiribojant, gaisro, triukšmo, 
nelaimingų atsitikimų ir toksinių medžiagų keliamą pavojų. Visos Bendrovės tieki-
mo grandinėse esančios įmonės turi nustatyti tinkamą Sveikatos ir saugos politiką 
ir procedūras bei jų laikytis;

• deramo atlygio ir darbo laiko apribojimų nebuvimas, nesilaikant taikytinų teisės 
aktų reikalavimų;

• čiabuvių tautų ir vietos bendruomenių teisių į žemės nuosavybę ribojimas, į kurią 
jie turi teisinę, bendruomeninę ar paprotinę teisę ir bet kokios žemės užgrobimo 
formos. 

Miškų naikinimo ir alinimo prevencijos politika 8



Miškų naikinimo ir alinimo prevencijos politika 9

Pirkimų departamentas atsakingas už šios Politikos įgyvendinimą ir privalo užtikrinti, 
kad visos atitinkamų produktų tiekėjų prekės prieš tiekiant jas rinkai atitiktų informaci-
jos pateikimo ir (arba) surinkimo reikalavimus, siekiant stebėti ir patikrinti atitiktį. 

Tvarumo skyrius atsakingas už šios Politikos veiksmingumo stebėseną, bet kokių su 
ja susijusių klausimų nagrinėjimą ir vidaus kontrolės sistemų ir procedūrų auditą, sie-
kiant užtikrinti, kad jos būtų veiksmingos ir atitiktų reikalavimus. Skyrius atlieka rizikos 
vertinimus ir rezultatų peržiūrą bei yra atsakingas už atitinkamų įgyvendinimo planų ir 
veiksmų organizavimą, kuriais reaguojama į miškų naikinimo riziką. Taip pat organi-
zuoja mokymus bei teikia paramą kitiems Bendrovės padaliniams, esant poreikiui 
konstultuoja Bendrovės tiekėjus.

Tiekėjai privalo laikytis šios Politikos sąlygų ir pateikti reikiamą dokumentaciją bei 
užtikrinti skaidrumą, įgyvendinti ir palaikyti miškų naikinimą neskatininančias prakti-
kas savo veikloje, siekiant užtikrinti, kad atitinkami produktai nėra kilę iš neteisėto šal-
tinio arba jais buvo neteisėtai prekiaujama. 

Darbuotojai, dalyvaujantys procese, privalo būti supažindinti su Politika ir laikytis jos 
gairių bei pranešti apie bet kokį įtarimą Politikos neatitikčiai.

Stebėsena ir vykdymas

Siekiant užtikrinti atitiktį mūsų Politikai, įsipareigojame:

Reguliariai atlikti vidininius auditus, o būtinybei esant – išori-
nius nepriklausomus auditus;

Užtikrinti skundų mechanizmų prieinamumą ir veiksmingumą, 
kad suinteresuotosios šalys galėtų pranešti apie su miškų nai-
kinimu ir alininimu susijusius susirūpinimus;

Neatitiktį spręsti taikant taisomąsias priemones, kurios kraštuti-
niu atveju gali apimti ir sutartinių santykių nutraukimą su reika-
lavimų nesilaikančiais tiekėjais;



Miškų naikinimo ir alinimo prevencijos politika 10

Stebėti ir vertinti Politikos veiksmingumą ir atlikti būtinus pakei-
timus, siekiant gerinti rezultatus.

Bendrovė pasilieka teisę nutraukti santykius su tiekėjais ir jų 
vardu dirbančiomis organizacijomis, jei jie pažeidžia šią Politiką 
ir nesilaiko reikalavimų ir (arba) nebendradarbiauja užtikrinant 
padėties ištaisymą.

Peržiūra ir pakeitimai

Bendrovės darbuotojai, ypač tie, kurie tiesiogiai bendradariau-
ja su tiekėjais ir yra atsakingi už pirkimo sprendimus, privalo 
vengti bet kokios veiklos, kuri gali lemti arba sudaryti prielaidas 
pažeisti šią Politiką.

Politikos pažeidimai

Darbuotojai raginami kelti susirūpinimą keliančius klausimus 
dėl atitinkamų produktų teisėtumo ar prekybos jais kuo anks-
tesniame etape ir bet kurioje tiekimo grandinės grandyje esan-
tiems tiekėjams. Tai apima atvejus, kai kyla įtarimų, kad miškų 
naikinimo atvejis jau įvyko arba gali įvykti ateityje.

Politika bus peržiūrima kasmet ir, jei būtina, atnaujinama, siekiant užtikrinti jos aktua-
lumą ir atitiktį EUDR Reglamento reikalavimams bei kitiems taikomiems įstatymams ir 
standartams.

Politika skelbiama viešai interneto svetainėje ir apie ją pranešama tiekėjams ir suinte-
resuotosioms šalims. Politikos pakeitimai bus laiku pranešami visiems suinteresuotie-
siems asmenims. 


